PAGE
Документ подписан электронно-цифровой подписью:

Владелец: Ласунов Сергей Викторович

Должность: "Горького улГлава муниципального образования Мостовский район

Дата подписи: 10.07.2015 14:50:34

КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ

МОСТОВСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МОСТОВСКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

         27 мая  2015 года                                  №408
п.Мостовской

Об утверждении Правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд на территории муниципального образования Мостовский район

В целях установления порядка использования поверхностных водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд на территории муниципального образования Мостовский район, в соответствии со статьями 6, 27 Водного кодекса Российской Федерации (введен в действие с 1 января 2007 года), статьей 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением главы администрации Краснодарского края от 30 июня 2006 года № 536 «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах в Краснодарском крае и правил пользования водными объектами в Краснодарском крае для плавания на маломерных судах», Совет муниципального образования Мостовский район  РЕШИЛ:

1. Утвердить Правила использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд на территории муниципального образования Мостовский район (далее – Правила) согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию по вопросам промышленности и экономического развития (Боглаев).
3. Решение вступает в силу со дня его обнародования.

Председатель
Совета муниципального образования
Мостовский район
А.В.Ладанов

Глава
муниципального образования
Мостовский район
С.В.Ласунов
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНЫ

решением Совета муниципального
образования Мостовский район

от 27.05.2015 г.№ 408

Правила
использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд на территории муниципального образования
Мостовский район
1. Общие положения
1.1. Настоящие Правила определяют условия и требования, предъявляемые к использованию водных объектов общего пользования, расположенных на территории муниципального образования Мостовский район  для личных и бытовых нужд (далее – использование водных объектов общего пользования).

1.2. Требования настоящих Правил обязательны для исполнения всеми физическими и юридическими лицами (водопользователями) на территории муниципального образования Мостовский район.

1.3. В настоящих Правилах используются следующие термины и понятия:

- водные объекты общего пользования - поверхностные водные объекты, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, то есть общедоступные водные объекты;

- водоохранная зона -  территория, которая примыкает к береговой линии реки, ручья, канала, озера и на которой устанавливается специальный режим осуществления хозяйственной и иной деятельности в целях предотвращения загрязнения, засорения, заиления водного объекта и истощения его вод, а также сохранения среды обитания водных биологических ресурсов и других объектов животного и растительного мира;
- береговая полоса водного объекта общего пользования  - полоса земли, предназначенная для общего пользования, вдоль береговой линии водного объекта;

- личные и бытовые нужды - нужды, не связанные с осуществлением производственной и предпринимательской деятельности;

- сточные воды – дождевые, талые, инфильтрационные, поливомоечные, дренажные воды, сточные воды централизованной системы водоотведения и другие воды, отведение (сброс) которых в водные объекты осуществляется после их использования или сток которых осуществляется с водосборной площади.

 В границах водоохранных зон устанавливаются прибрежные защитные полосы, на территориях которых вводятся дополнительные ограничения хозяйственной и иной деятельности.
За пределами территорий городов и других населенных пунктов ширина водоохранной зоны рек, ручьев, каналов, озер, водохранилищ и ширина их прибрежной защитной полосы устанавливаются от соответствующей береговой линии. При наличии централизованных ливневых систем водоотведения и набережных границы прибрежных защитных полос этих водных объектов совпадают с парапетами набережных, ширина водоохранной зоны на таких территориях устанавливается от парапета набережной.
Для реки, ручья протяженностью менее десяти километров от истока до устья водоохранная зона совпадает с прибрежной защитной полосой. Радиус водоохранной зоны для истоков реки, ручья устанавливается в размере пятидесяти метров.

Ширина прибрежной защитной полосы устанавливается в зависимости от уклона берега водного объекта и составляет тридцать метров для обратного или нулевого уклона, сорок метров для уклона до трех градусов и пятьдесят метров для уклона три и более градуса.

На территориях населенных пунктов при наличии централизованных ливневых систем водоотведения и набережных границы прибрежных защитных полос совпадают с парапетами набережных. Ширина водоохранной зоны на таких территориях устанавливается от парапета набережной. При отсутствии набережной ширина водоохранной зоны, прибрежной защитной полосы измеряется от береговой линии.
 Ширина водоохранной зоны рек или ручьев устанавливается от их истока для рек или ручьев протяженностью:

1) до десяти километров - в размере пятидесяти метров;

2) от десяти до пятидесяти километров - в размере ста метров;

3) от пятидесяти километров и более - в размере двухсот метров.

Ширина береговой полосы водных объектов общего пользования составляет двадцать метров, за исключением береговой полосы каналов, а также рек и ручьев, протяженность которых от истока до устья не более чем десять километров. Ширина береговой полосы каналов, а также рек и ручьев, протяженность которых от истока до устья не более чем десять километров, составляет пять метров.

2. Правила использования водных объектов общего пользования

для личных и бытовых нужд

2.1. Использование водных объектов общего пользования муниципального образования Мостовский район осуществляется в соответствии с Водным кодексом РФ, Правилами охраны жизни людей на водных объектах в Краснодарском крае, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также в соответствии с настоящими Правилами.

2.2. Каждый гражданин вправе иметь доступ к водным объектам общего пользования и бесплатно использовать их для личных и бытовых нужд, если иное не предусмотрено действующим законодательством Российской Федерации.
2.3. Каждый гражданин вправе пользоваться (без использования механических транспортных средств) береговой полосой водных объектов общего пользования для передвижения и пребывания около них, в том числе для осуществления любительского и спортивного рыболовства и причаливания плавучих средств, а также для иных личных и бытовых нужд в соответствии с действующим законодательством.

2.4. Каждый гражданин  при использовании водных объектов общего пользования обязан:

2.4.1. Соблюдать требования, установленные водным законодательством Российской Федерации и Краснодарского края, законодательством в области охраны окружающей среды, в том числе о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения, о водных биоресурсах и иных нормативных правовых актов в указанных сферах, а также настоящих Правил.

2.4.2. Выполнять предписания должностных лиц, осуществляющих государственный контроль и надзор за использованием и охраной водных объектов, а также должностных лиц, уполномоченных органами местного самоуправления, выданные в пределах их компетенции.

2.4.3. Рационально использовать водные объекты общего пользования, соблюдать условия водопользования, установленные законодательством.

2.4.4. Не допускать ухудшения качества воды водоемов, среды обитания объектов животного и растительного мира, а также нанесения ущерба хозяйственным и иным объектам.

2.4.5. Не допускать уничтожения или повреждения почвенного покрова и объектов животного и растительного мира на берегах водоемов.

2.4.6.  Соблюдать правила пожарной безопасности, принимать меры по недопущению аварийных ситуаций, влияющих на состояние водных объектов и береговой полосы.

2.4.7. Соблюдать меры безопасности.

2.4.8. Соблюдать другие требования, установленные законодательством Российской Федерации и Краснодарского края.

2.5. При использовании водных объектов общего пользования запрещается:

2.5.1. Мойка, заправка топливом и ремонт автотранспортных средств и других механизмов в пределах водоохранной зоны и прибрежной защитной полосы.

2.5.2. Сброс мусора с плавучих средств, водного транспорта, а также утечка и слив нефтепродуктов, других опасных веществ.

2.5.3. Сброс, складирование или захоронение жидких и твердых бытовых, промышленных, строительных отходов, минеральных удобрений и ядохимикатов, снега и сколов льда, обрези деревьев (кустарников), смета с дворовых территорий, территорий хозяйствующих субъектов, улиц города.

2.5.4. Организация объектов размещения отходов.

2.5.5. Размещение средств и оборудования, загрязняющих или засоряющих водные объекты, либо береговую линию водного объекта, а также влекущих за собой возникновение чрезвычайных ситуаций.
2.5.6.  Забор водных ресурсов для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения в случаях установления ограничения или запрета в пользовании водным объектом.

2.5.7. Занятие береговой полосы водного объекта общего пользования, а также размещение в ее пределах устройств и сооружений, ограничивающих свободный доступ к водному объекту.

2.5.8. Снятие, самовольная установка, повреждение оборудования и средств обозначения участков водных объектов, информационных и ограничительных знаков или иных предупредительных щитов.

2.5.9. Создание препятствий водопользователям, осуществляющим пользование водным объектом общего пользования на основаниях и в порядке, предусмотренном водным законодательством, ограничение их прав, а также создание помех и опасности для людей.

2.5.10. Сброс сточных и (или) дренажных вод с нарушением требований, установленных статьей 44 Водного кодекса Российской Федерации.

2.5.11. Распашка земель в границах прибрежных защитных полос.

2.5.12. Выпас сельскохозяйственных животных, организация для них летних лагерей, ванн в пределах прибрежной защитной полосы, а также в местах, отведенных для отдыха граждан.

2.5.13. Применение источников загрязнения, засорения и истощения водных объектов, расположенных в пределах территории приусадебных, дачных, садово-огородных участков примыкающих к водным объектам.

2.5.14. Движение и стоянка автотранспортных средств (кроме автомобилей специального назначения) в пределах береговой полосы водного объекта общего пользования, за исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специально оборудованных местах, имеющих твердое покрытие.

2.5.15. Занятие браконьерством или другими противоправными действиями.

2.5.16. Строительство в пределах береговой полосы водных объектов, в том числе и огораживание земельных участков.

2.5.17. Совершение любых действий, угрожающих жизни и здоровью людей, нарушающих права и законные интересы других лиц или наносящих вред окружающей природной среде.

2.6. На водных объектах могут быть установлены иные запреты в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Краснодарского края.

3. Использование водоохранных зон и прибрежных защитных полос.

3.1. Юридические лица, физические лица и индивидуальные предприниматели при использовании водных объектов общего пользования должны соблюдать режим использования водоохранных зон и прибрежных защитных полос, ширина которых установлена Водным кодексом Российской Федерации.

3.2. В границах водоохранных зон запрещается:
3.2.1. Использование сточных вод в целях регулирования плодородия почв;

3.2.2. Размещение кладбищ, скотомогильников, объектов размещения отходов производства и потребления, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ, пунктов захоронения радиоактивных отходов;

3.2.3. Осуществление авиационных мер по борьбе с вредными организмами;

3.2.4. Движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специально оборудованных местах, имеющих твердое покрытие;

3.2.5. Размещение автозаправочных станций, складов горюче-смазочных материалов (за исключением случаев, если автозаправочные станции, склады горюче-смазочных материалов размещены на территориях портов, судостроительных и судоремонтных организаций, инфраструктуры внутренних водных путей при условии соблюдения требований законодательства в области охраны окружающей среды и Водного кодекса РФ), станций технического обслуживания, используемых для технического осмотра и ремонта транспортных средств, осуществление мойки транспортных средств;

3.2.6. Размещение специализированных хранилищ пестицидов и агрохимикатов, применение пестицидов и агрохимикатов;

3.2.7. Сброс сточных, в том числе дренажных, вод;

3.2.8. Разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых (за исключением случаев, если разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых осуществляются пользователями недр, осуществляющими разведку и добычу иных видов полезных ископаемых, в границах предоставленных им в соответствии с законодательством Российской Федерации о недрах горных отводов и (или) геологических отводов на основании утвержденного технического проекта в соответствии со статьей 19.1 Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 года N 2395-I «О недрах»).

3.3. В границах водоохранных зон допускаются проектирование, строительство, реконструкция, ввод в эксплуатацию, эксплуатация хозяйственных и иных объектов при условии оборудования таких объектов сооружениями, обеспечивающими охрану водных объектов от загрязнения, засорения, заиления и истощения вод в соответствии с водным законодательством и законодательством в области охраны окружающей среды. Выбор типа сооружения, обеспечивающего охрану водного объекта от загрязнения, засорения, заиления и истощения вод, осуществляется с учетом необходимости соблюдения установленных в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ, иных веществ и микроорганизмов. Под сооружениями, обеспечивающими охрану водных объектов от загрязнения, засорения, заиления и истощения вод, понимаются:

3.3.1. Централизованные системы водоотведения (канализации), централизованные ливневые системы водоотведения;
3.3.2. Сооружения и системы для отведения (сброса) сточных вод в централизованные системы водоотведения (в том числе дождевых, талых, инфильтрационных, поливомоечных и дренажных вод), если они предназначены для приема таких вод;

3.3.3. Локальные очистные сооружения для очистки сточных вод (в том числе дождевых, талых, инфильтрационных, поливомоечных и дренажных вод), обеспечивающие их очистку исходя из нормативов, установленных в соответствии с требованиями законодательства в области охраны окружающей среды и Водного кодекса РФ;

3.3.4. Сооружения для сбора отходов производства и потребления, а также сооружения и системы для отведения (сброса) сточных вод (в том числе дождевых, талых, инфильтрационных, поливомоечных и дренажных вод) в приемники, изготовленные из водонепроницаемых материалов.

3.4. В отношении территорий садоводческих, огороднических или дачных некоммерческих объединений граждан, размещенных в границах водоохранных зон и не оборудованных сооружениями для очистки сточных вод, до момента их оборудования такими сооружениями и (или) подключения к системам, указанным в пункте 3.3.1, допускается применение приемников, изготовленных из водонепроницаемых материалов, предотвращающих поступление загрязняющих веществ, иных веществ и микроорганизмов в окружающую среду.

3.5. В границах прибрежных защитных полос наряду с установленными пунктом 3.2 ограничениями запрещаются:

3.5.1.  Распашка земель;

3.5.2. Размещение отвалов размываемых грунтов;

3.5.2. Выпас сельскохозяйственных животных и организация для них летних лагерей, ванн.

3.6. Установление на местности границ водоохранных зон и границ прибрежных защитных полос водных объектов, в том числе посредством специальных информационных знаков, осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
4. Требования к местам, отведенным для купания

4.1. Купание людей на водных объектах общего пользования осуществляется в соответствии с требованиями, установленными Правилами охраны жизни людей на водных объектах в Краснодарском крае.

4.3. Надзор за санитарно-эпидемиологическим состоянием водных объектов общего пользования в местах массового отдыха и их пригодностью для купания осуществляется Роспотребнадзором.

5. Ограничения, связанные с купанием на водных объектах общего пользования

При использовании водных объектов, связанных с купанием, установлены следующие запреты:
- купание в местах, где выставлены щиты с предупреждениями и запрещающими надписями;

- купание в необорудованных, незнакомых местах;

- купание вблизи моторных, весельных лодок и других плавающих средствах;

- прыжки в воду с катеров, лодок, причалов, а также сооружений, не приспособленных для этих целей;

- игра с мячом и в спортивные игры в не отведенных для этого местах, ныряние в воду с захватом купающихся;

- подача криком ложной тревоги;

- плавание на средствах, не предназначенных для этого: досках, бревнах, автомобильных камерах и других аналогичных предметах.

6. Требования к выбору мест для водопоя сельскохозяйственных животных

6.1. Места водопоя сельскохозяйственных животных располагаются на расстоянии не менее 500 метров  от зон отдыха и купания людей.

6.2. Запрещается устраивать водопой и купание сельскохозяйственных животных в местах, отведенных для купания людей.

6.3. Водопой сельскохозяйственных животных осуществляется под наблюдением пастуха.

7. Информирование населения об ограничениях использования водных объектов общего пользования

7.1. Предоставление гражданам информации об ограничениях использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории муниципального образования Мостовский район, осуществляется администрацией муниципального образования Мостовский район, а так же администрациями городских и сельских поселений.

Данная информация доводится до сведения граждан:

- на официальном сайте администрации муниципального образования Мостовский район в сети Интернет;

- путем установления специальных знаков, содержащих информацию об ограничении использования водных объектов общего пользования, иными способами.

7.2. Гражданам рекомендуется информировать органы местного самоуправления об авариях и иных чрезвычайных ситуациях на водных объектах, расположенных на территории муниципального образования Мостовский район.
8. Ответственность за нарушение настоящих Правил

8.1. Использование водных объектов общего пользования с нарушением требований настоящих Правил влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и Краснодарского края.

8.2. Привлечение к ответственности за нарушение настоящих Правил не освобождает виновных лиц от обязанности устранить допущенное нарушение и возместить причиненный ими вред.

Начальник
управления по промышленности,
энергетике, транспорту, связи, экологии
и ЖКХ администрации муниципального

образования Мостовский район
Д.С.Бондаренко